
26 ISSN 1677-7050 2 Nº 98, quarta-feira, 23 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052300026

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 531, DE 22 DE MAIO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso da competência atribuída pelo art. 17
do DECRETO Nº 9.144, DE 22 DE AGOSTO DE 2017, publicado no
Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e considerando o
disposto no art. 93 da LEI Nº 8.112, DE 11 DE DEZEMBRO DE 1990,
com a redação conferida pelo art. 22 da LEI Nº 8.270, DE 17 DE
DEZEMBRO DE 1991, no DECRETO Nº 9.144, DE 22 DE AGOSTO
DE 2017, na PORTARIA Nº MPOG 342, DE 31 DE OUTUBRO DE
2017 e demais informações que constam no processo nº
23205.001851/2018-14, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição do
servidor GELSON DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1768094,
Assistente em Administração, pertencente ao Quadro de Pessoal da
Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), para a Advocacia-Geral
da União, com exercício junto à Procuradoria Seccional da União em
Chapecó-SC.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Compete ao cessionário comunicar, mensalmente, ao

órgão ou entidade cedente, a frequência do servidor e qualquer
ocorrência, inclusive faltas não justificadas ou em desacordo com a
legislação vigente.

Art. 4º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao órgão
cedente ao término da requisição, observado, quando cabível, o disposto
nos arts. 5º ao 7º da PORTARIA Nº MPOG 342, DE 31 DE OUTUBRO
DE 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando
das atribuições que lhe confere o disposto no art. 56 do Regimento
Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da
Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de
19/05/2011, resolve:

N° 2.670 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Fernando Moreira de Araújo, habilitado em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 20, publicado
no D.O.U. de 08/03/2017, para provimento do cargo de Prof. da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1/DE/IESA, na
vaga decorrente da contrapartida da redistribuição de Tiaraju Salini
Duarte, conforme Portaria/MEC nº 792, publicada no D.O.U. de
11/05/2018, código 0244284. (Processo nº 23070.014183/2016-98)

N° 2.678 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Vivian Vezzoni de Almeida, habilitada em
Concurso Público, homologado através do Edital nº 125, publicado
no D.O.U. de 15/05/2018, para provimento do cargo de Prof. da
Carreira de Magistério Superior, Classe A, Nível 1/DE/EVZ, na
vaga decorrente da aposentadoria de Divina das Dôres de Paula
Cardoso, conforme Portaria nº1.050/2017, publicada no D.O.U. de
03/03/2017, código 0229830. (Processo nº 23070.013434/2017-06)

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2018

O Pró-Reitor/PRPI/UFG, no exercício da Reitoria, usando
da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009,
publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 2.725 - Autorizar o afastamento do País a Ruffo de Freitas
Júnior, Mat. nº 1127582/SIAPE, Médico/HC, para participar do
"Asco Annual Meeting", na cidade de Chicago/EUA, no período de
30 e 31/05/2018, com ônus limitado para a UFG, de acordo com o
art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.900603/2018-
12)

O Pró-Reitor/PRPI/UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral,
resolve:

N° 2.726 - Prorrogar, até 31/12/2018, conforme disposto no art. 4º,
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº
10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato de Sofia Alves Valle
Ornelas, Mat. nº 2416868/SIAPE, Prof. Substituto/FH.
(23070.008131/2017-63)

N° 2.727 - Prorrogar, até 15/02/2019, conforme disposto no art. 4º,
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº
10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato de Isabela Fernanda
Barros Silva, Mat. nº 2405276/SIAPE, Prof.
Substituto/UAE/Ciências Humanas/R. Goiás. (23070.016774/2016-
08)

N° 2.729 - Prorrogar, até 21/11/2018, conforme disposto no art. 4º,
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº
10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato de Pablo de Caldas
Paulse, Mat. nº 2932692/SIAPE, Prof. Substituto/FAV.
(23070.010942/2016-19)

N° 2.731 - Prorrogar, até 31/12/2018, conforme disposto no art. 4º,
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº
10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes Prof.
substitutos: Dânia Soldera, Mat. nº 1225903/SIAPE, Prof.
Substituto/40h/FAV, processo nº 23070.2638/2017-11, Patrícia
Andrea Soto Osses, Mat. nº 2389785/SIAPE, Prof.
Substituto/40h/FAV, processo nº 23070.2639/2017-58.

N° 2.732 - Prorrogar, até 31/12/2018, conforme disposto no art. 4º,
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº
10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato de Luana Rodrigues
Borboleta, Mat. nº 2407745/SIAPE, Prof. Substituto/EVZ.
(23070.005590/2017-95)

N° 2.740 - Prorrogar, até 31/12/2018, conforme disposto no art. 4º,
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº
10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato dos seguintes Prof.
substitutos: Layara de Paula Sousa Santos, Mat. nº 2386692/SIAPE,
Prof. Substituto/40h/EECA, processo nº 23070.11830/2016-2,
Tatiane Souza Rodrigues Pereira, Mat. nº 2389804/SIAPE, Prof.
Substituto/40h/EECA, processo nº 23070.3369/2017-1.

N° 2.747 - Prorrogar, até 31/12/2018, conforme disposto no art. 4º,
da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº
10.667, de 14/05/2003, a vigência do contrato de Marisa Gomes dos
Santos Castro, Mat. nº 1019766/SIAPE, Prof. Substituto/CEPAE.
(23070.003354/2017-34)

O Pró-Reitor/PRPI/UFG, no exercício da Reitoria, no uso
das atribuições que lhe confere o art. 56 do Regimento Geral,
considerando o disposto na ON nº 05/MP, publicada no D.O.U. de
29/09/2009, resolve:

N° 2.776 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e
MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Pedro Simon Gonçalves Araújo,
como Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 89, publicado
no D.O.U. de 12/04/2018, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da
classe de Prof. Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º,
da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar
serviços na FIC, Área/Disciplina: Publicidade e Propaganda,
Redação Publicitária, Planejamento de Campanha e Agência se
Propaganda, sendo a vigência do contrato a partir da publicação
deste ato no DOU, até 31/12/2018. (Processo nº
23070.000338/2018-71)

N° 2.779 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e
MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Ionice Barbosa de Campos, como
Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 103, publicado no
D.O.U. de 03/05/2018, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof.
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE de
Letras e Linguística/R. Catalão, Área/Disciplina: Literatura, Leitura
e Ensino, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste
ato no DOU, até 31/12/2018. (Processo nº 23070.004515/2018-98)

N° 2.782 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e
MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Rafael Manoel de Oliveira, como
Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 113, publicado no
D.O.U. de 08/05/2018, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof.
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na FACE,
Área/Disciplina: Administração Geral, sendo a vigência do contrato
a partir da publicação deste ato no DOU, até 31/12/2018. (Processo
nº 23070.003645/2018-11)

N° 2.784 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e
MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Ana Paula Manica, como Prof.
Substituto, aprovado conforme Edital nº 108, publicado no D.O.U.
de 03/05/2018, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, com a
remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Prof.
Assistente A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços na UAE de
Educação/R. Jataí, Área/Disciplina: Psicologia da Educação, sendo a
vigência do contrato a partir da publicação deste ato no DOU, até
31/12/2018. (Processo nº 23070.003534/2018-05)

O Pró-Reitor/PRPI/UFG, no exercício da Reitoria, usando
da competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009,
publicada no D.O.U. de 07/05/2009, resolve:

N° 2.797 - Autorizar o afastamento do País a Sheila Araújo Teles,
Mat. nº 0240845/SIAPE, Prof. Associado/FEN, para participar do
Global Hepatitis Summit 2018, com apresentação de trabalho, na
cidade de Toronto/Canadá, no período de 12 a 20/06/2018, com
ônus limitado para a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.008717/2018-17)

N° 2.799 - Autorizar o afastamento do País a Eugênio Rezende de
Carvalho, Mat. nº 2196701/SIAPE, Prof. Titular/FH, para participar
do "III Jornadas Nacionales de Filosofía y Epistemología de la
Historia: Políticas del Tiempo, políticas de la historia", com

apresentação de trabalho, representando a UFG como Diretor da
Faculdade de História, na cidade de Neuquém/Argentina, no período
de 26 a 30/06/2018, com ônus para a UFG, de acordo com o art. 1º,
do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.008439/2018-90)

N° 2.801 - Autorizar o afastamento do País a Paulo Sérgio Scalize,
Mat. nº 1212697/SIAPE, Prof. Associado, para participar do XXIII
Congreso de la Sociedad Iberoamericana de Electroquímica, com
apresentação de trabalho, representando a UFG como Vice-Diretor
da Escola de Engenharia Civil e Ambiental, na cidade de
Cusco/Peru, no período de 02 a 10/06/2018, com ônus limitado para
a UFG, de acordo com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.009015/2018-42)

N° 2.802 - Autorizar o afastamento do País a Márcia Maria dos
Anjos Mascarenha, Mat. nº 1699353/SIAPE, Prof. Associado/EECA,
para participar do 2018 International Conference on Resource
Sustainability (icRS2018), com apresentação de trabalho, na cidade
de Beijing/China, no período de 24/06 a 02/07/2018, com ônus
limitado para a UFG e ônus FAPEG, de acordo com o art. 1º, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.008650/2018-11)

JESIEL FREITAS CARVALHO

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2018

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, considerando o disposto na ON nº
05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

N° 2.822 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e
MP nº 525/2011, de 15/02/2011, Paula Maria Pires do Nascimento
Penido, como Prof. Substituto, aprovado conforme Edital nº 114,
publicado no D.O.U. de 08/05/2018, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da
classe de Prof. Adjunto A, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da
ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços
na EVZ, Área/Disciplina: Reprodução Animal, sendo a vigência do
contrato a partir da publicação deste ato no DOU, até 31/12/2018.
(Processo nº 23070.003627/2018-21)

N° 2.831 - Designar Priscilla Melo Ribeiro de Lima, CPF nº
718.002.551-87, Mat. nº 1803246/SIAPE, Prof. Adjunto, para
exercer a função de Coord. do PPG Psicologia/FE, FCC, por um
mandato de dois anos, com efeito financeiro a partir da publicação
deste ato no DOU, nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90,
incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº 23070.008961/2018-
71)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 599, DE 3 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
das suas competências legais, resolve:

Autorizar afastamento da servidora Docente CAMILA
TEIXEIRA VAZ, Matrícula SIAPE nº 1821418, lotada no Instituto de
Ciências da Vida - campus Avançado Governador Valadares, para
cursar Doutorado-sanduíche em Saúde Pública, na Drexel University
Dornsife School of Public Health, na Filadélfia, Pensilvânia/EUA, no
período de 10/08/18 a 20/02/19, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do processo nº 23071.005969/2018-76.

MARCUS VINICIUS DAVID

PORTARIA Nº 719, DE 17 DE MAIO DE 2018

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País da servidora docente
HEBE MARIA DA COSTA MATTOS GOMES DE CASTRO,
Matrícula SIAPE nº 0308162, lotada no Instituto de Ciências
Humanas, para participar de: 01- Simpósio Slaves Pasts in the
Present, de 27/04/18 a 28/04/18, em Nova Iorque/EUA; 02- reunião
interinstitucional em New York University, de 30/04/18 a 01/05/18,
em Nova Iorque/EUA. Período total de afastamento de 25/04/18 a
02/05/18, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta da PCDP nº 000748/18.

GIRLENE ALVES DA SILVA

PORTARIA Nº 728, DE 18 DE MAIO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-23T00:03:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




